
GUVERNUL ROMAnIEI 

ORDONANTA DE URGENTA
privind prorogarea termenelor prevazute la art.II pct.9 si art.III din Legea nr. 295/2020 

pentru modificarea $i completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala,
precum §i aprobarea unor masuri fiscal-bugetare

Luand in considerare prevederile Legii nr. 295/2020 pentru modificarea §i completarea 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, precum §i aprobarea unor masuri fiscal- 

bugetare, prin care s-a statuat preluarea de la Agenfia Nafionala de Administrare Fiscala, 

Direcfia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili §i direcfiile generate regionale ale 

fmanfelor publice a activitafii de solutionare a contestafiilor formulate impotriva titlurilor de 

creanfa, precum §i a altor acte administrativ-fiscale emise de organul central fiscal in cadrul 

Ministerului Finantelor,

Avand in vedere faptul ca, in plus fata de atributiile prevazute de Hotararea Guvemului 

nr. 520/2013 privind organizarea §i funcfionarea Agenfiei Nafionale de Administrare Fiscala, 

cu modificarile §i completarile ulterioare, structurii de solutionare a contestatiilor ii revin §i 

urmatoarele atributii:

a) solufionarea contestatiilor formulate impotriva actelor care pana la aceasta 

modificare legislative erau solufionate de organele fiscale emitente;

b) reexaminarea deciziei de solufionare in condifiile prevazute de lege,

Activitatea de solufionare a contestatiilor formulate impotriva titlurilor de creanfa,

precum §i a altor acte administrativ-fiscale emise de organul central fiscal este desfa^urata prin 

structuri organizate atat la nivelul aparatul propriu al Agenfiei Nafionale de Administrare 

Fiscala, cat §i la nivelul directiilor generale regionale ale fmanfelor publice si Directiei 

Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, fapt pentru care preluarea: activitatii de 

solutionare a contestatiilor nu se poate realiza in absenta aprobarii modificarilor si

1

.



completarilor actelor normative de organizare functionare a Ministerului Finantelor si 

Agentiei Nationale de Administrare Fiscala,

Tinand cont de faptul ca activitatea de solutionare a contestatiilor are §i un rol regulator, 
in sensul ca vegheaza asupra aplicarii unitare a legislatiei fiscale, cu implicatii directe asupra 

colectarii impozitelor si taxelor datorate bugetului de stat, precum si in stabilirea unei relatii 

de incredere intre contribuabil §i administratia publica, preluarea activita^ii trebuie sa se 

desfafoare fara sincope,
Deoarece preluarea acestei activita^i reprezinta un proces laborios §i de durata, 

presupunand atat elaborarea unei legislatii secundare/ tertiare, cat §i efectuarea unor operatiuni 

administrative si organizatorice complexe,

Avand in vedere ca neadoptarea masurii de prorogare, in regim de urgen^a, a termenului 
de preluare a activita^ii de solutionare a contestatiilor, in absenta modificarilor organizatorice 

ale celor doua institulii va conduce la blocaje in cazul activitatii de solutionare a contestatiilor, 

precum §i prejudicierea drepturilor contribuabililor in lipsa posibilitatii acestora de a-§i 

exercita dreptul la aparare,

Luand in considerare ca situatia prezentata intrune§te premisele unei situa^ii urgente §i‘ 
extraordinare care impune adoptarea de masuri imediate in vederea stabilirii cadrului normativ 

potrivit, neadoptarea acestor masuri, cu celeritate, putand avea consecinte negative, in sensul 

ca ar genera prejudicii atat asupra bugetului de stat cat §i asupra drepturilor contribuabililor.

In considerarea faptului ca aceste elemente vizeaza interesul general public §i constituie 

situatii de urgenta si extraordinare a caror reglementare nu poate fi amanata.

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, republicata.

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonan^a de urgenta.

Articol unic. - Termenele prevazute la art. II pct.9 §i art. Ill din Legea nr. 295/2020 

pentru modificarea §i completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 

precum §i aprobarea unor masuri fiscal-bugetare, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,
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Partea I, nr, 1266 din 21 decembrie 2020, se proroga pana la data de 1 octombrie 2021.

Contrasemneaza:

Ministrul finantelor 
Alexandra Nazare
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Bucure^ti, 
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